
 
 

ATA DA REUNIÃO DO SUBCOMITÊ DO SISTEMA E-GESTÃO E TABELAS PROCESSUAIS 
UNIFICADAS 

 
 

1. IDENTIFICAÇÃO 
Data Horário Local Coordenador da Reunião 

24.07.2024 Início:  
10 h 

Término: 
11 h  Virtual Des. Francisco das Chagas Lima Filho 

2. OBJETIVO DA REUNIÃO 

 
1. OFÍCIO CESTAT/SEPJD N.º 8, que trata do Relatório de Qualidade de Dados do TRT da 24ª Região. 

 
Proposta: Informar aos membros desse Subcomitê sobre os termos do OFÍCIO CESTAT/SEPJD N.º 8, que 
trata do Relatório de Qualidade de Dados do TRT da 24ª Região. 
O relatório foi submetido à equipe do eixo produtividade para análise dos dados, e, após reuniões nos dias 
12.07 e 19.07.2024, constatou-se que, em relação às inconsistências apontadas nos tópicos: 
 
I - item 3 Remessas diárias:  

a) dia 16.05.2024 os dados foram remetidos no dia 20.05.2024;  
b) dia 28.05.2004 os dados não foram enviados e, para sanear a inconsistência, a remessa foi 

processada no dia 19.07.2024.  
 
II – Consistência de Dados: definiu-se pela solicitação ao TST das listas de processos apontados nos itens: 
1.2 – Processos Incongruentes (pendentes com cumprimento de sentenças) e; 
2 – Motivo das extinções das execuções forçadas.  
Referidos relatórios foram recebidos do TST em 19.07.2024; a partir da análise dos relatórios sugerimos o 
encaminhamento à Secretaria da Corregedoria que, por sua vez, solicitará às varas do trabalho a 
identificação dos movimentos faltantes com o posterior encaminhamento à Secretaria do Processo Judicial 
Eletrônico para correção, via script. 
 
E no tocante aos tópicos abaixo foram abertos chamados técnicos para correção das inconsistências: 
 
III - item 2. Preenchimento do campo COD_MUNICIPIO NA TABELA EGT_VARA; 
Chamado (5100) para o TST, solicitando liberação para este TRT24 preencher o campo “COD_MUNICIPIO” 
da tabela “EGT_VARA”. 
Com a resposta do chamado, foi preparado e validado um script, para preenchimento do campo 
COD_MUNICIPIO na tabela EGT_VARA. 
 
III - item 3 - Cadastro dos Cejuscs e demais órgãos de apoio; e item 4 – Núcleos de Justiça 4.0;  
Chamados 5114 e 5115 – inconsistências corrigidas no dia 22.07.2024. 
 

3.  PARTICIPANTES 

Nome Cargo  E-mail 

Francisco das Chagas Lima Filho Desembargador – Coordenador ffilho@trt24.jus.br 

Marco Antonio Miranda Mendes 
(Férias) 

Juiz titular de Vara – Vice-Coordenador mmendes@trt24.jus.br 



 
 

Flávio da Costa Higa Juiz Auxiliar da Presidência fhiga@trt24.jus.br 

Leonardo Ely Juiz titular de Vara lely@trt24.jus.br 

Lilian Carla Issa Juiz titular de Vara lissa@trt24.jus.br 

Marcelino Gonçalves Juiz titular de Vara mgoncalves@trt24.jus.br 

Izidoro Oliveira Paniago Juiz substituto ipaniago@trt24.jus.br 

Mauricio Sabadini Juiz substituto msabadini@trt24.jus.br 

André Yudi Hashimoto Hirata Juiz substituto ahirata@trt24.jus.br 

Paulo Aparecido Ribeiro Gusmão Juiz substituto pgusmao@trt24.jus.br 

Cláudia Giseli Vilela Marques Secretária Geral da Presidência cvilela@trt24.jus.br 

Maria Leonor Rocha Secretária Geral Judiciária mrocha@trt24.jus.br 

Gilberto Tuller Esposito Secretário do Processo Judicial Eletrônico gesposito@trt24.jus.br 

José Silva Barbosa Secretário de Governança e Gestão jsbarbosa@trt24.jus.br 

Francisco das Chagas Brandão da 
Costa 

Gestor da Unidade de Gestão de Pessoas fcosta@trt24.jus.br 

Alexandre Rosa Camy 
Gestor da Unidade de Tecnologia da Informação 
e Comunicações 

acamy@trt24.jus.br 

Angela Saara Martins (Licença) Diretora de Secretaria de Vara amartins@trt24.jus.br 

Graziela Martins Barbosa Guazina de 
Siqueira 

Assessora Chefe de Gabinete gbarbosa@trt24.jus.br 

Alianete Rodrigues da Silva Chefe da Divisão de Estatística e Pesquisas arsilva@trt24.jus.br 

Breno Hirokazu Nakamura Ribeiro 
(Férias) 

Chefe de Setor - Secretaria de Tecnologia da 
Informação e Comunicações 

bribeiro@trt24.jus.br 

4. DISCUSSÃO DA PAUTA 
Após discutidos os assuntos acima os membros do Subcomitê do Sistema e-Gestão e Tabelas Processuais, 
concordaram com as soluções encontradas e informadas pela equipe do Eixo de Produtividade. 

  

 
 
 
 
 

Encerrada a reunião. 
 

5. FECHAMENTO DA ATA 

Data da ata Assinatura do Coordenador 
24.07.2024 Assinado digitalmente (PROAD:22.660/2022) 

 

 


